superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. III.

Actum est. Hic consequenter ponitur triplex impedimentum, quod superuenit Iudæis aedificantibus murum. secundum ponitur 5. cap. tertium 6. cap. Primum impedimentum fuit ab aduersariis eos deridentibus, & inuadentibus, & eis insidiantibus, & subito eis irruentibus, & ideo Nehemias opponit orationem contra deridentes. secundò defensionem contra inuadentes, ibi. *Factum est autem.* tertio munitionem contra insidiantes, ibi. *Et factum est,* quarto circumspectionem contra subito irruentes, ibi. *Et dixi.* Circa primum dicitur.

2 Cum autem Sanabal. Qui erat primus inter Samaritanos.

3 Iratus est valde. De Iudeorum prosperitate.

4 Et dixit coram, & c. Iudeos despiciendo.

5 Quid in. im. fa. q. d. non poterunt perficere quod inceperunt, tum quia sunt imbecilles, vt dictum est, tum quia impedient eos Gentiles, vnde subditur.

6 Num dim. eos gent. q. d. nullo modo debent eos dimittere operari pacificè.

7 Num sa. & comp. in. Transpositio est actuum. & est sensus. Num complebunt opus suum, & sacrificabunt Deo gratias agendo de operis consummatione q. d. non, quia hoc est eis impossibile, vnde sequitur.

8 Nun-

M O R A L I T E R.

1 Factum est autem. sequitur.

5 Quid in. fa. im. Per istos designantur sacerdotes & scribæ Christi deridentes in cruce, quæ quidem derisio in suis discipulos redundabat. deridebant autem eum de imbecillitate, dicen-

8 Nunquid aed. po. la. Quando enim Nabuzardan incendit ciuitatem, vt habetur 3. Reg. vlt. tanta fuit ignis vehemètia, quod magna pars lapidum ita fuit adusta, quod resoluabantur quasi in pulueres, & non erant vltra viles ad aedificandum.

9 Sed & Tobias Ammonites proximus. Quia erant coniuncti per affinitatem.

10 Ait. Deridendo eos.

11 Aedificent. id est, non curemus de aedificio eorum, quia nihil eis valebit. ideo sequitur.

12 Si ascen. vul. iran. mu. id est, ita bassus erit, quod non erit eis ad aliquam defensionem. In Hebræo habetur. *Diffipabit murum eorum.* ita debilis erit quod non poterit sustinere aliquem impetum.

13 Et di. Nehemi. Hoc non est in Hebræo, nec est de textu, sed subintelligitur, & propter hoc aliquis doctorum appositum per modum glossæ, quæ postea inserta est textui per ignorantiam scriptorum.

14 Audi Deus. Inclinando ad nos tuam clementiam, eripiendo nos de opprobrio & contemptores nostros opprobrio supponendo.

15 Ne operias iniquitatem eorum. Dissimulando vindictam.

16 Et pro. est cor po. ad ope. tum propter opprobrium iniuste illatum, tum quia opus prosperabatur in manibus eorum.

1 Et

dicentes, *Vab qui destruis templum Dei, & in tribus diebus reaedificas.* Item. *Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere.*

† Conuertere opprobrium super caput. Quod & factum fuit. nam in vindictam opprobrii Christo illati, Deus fecit venire Romanos contra Iudeam, qui destruxerunt templum & ciuitatem, & populum partim occiderunt, & partim captiuauerunt.

M O R A -

D

† exercit. † imbecilla.

b Sed & Tob. Bed. vbi supra Gsn. 19. g.

† qui erat apud eum.

E

† despectio.

Et F

Mat. 15. cap. Mat. 27. ca. 1.

A *Et orauimus.* Hoc est unicum contra hostes ecclesie refugium oratio, scilicet, ad Deum & industria doctorum, qui die nocte que in lege eius mediantes, corda fidelium contra insidias diaboli & multum eius predicando, consolando, & exhortando praeuariant.

B *Humus nimia est.*

Beda. Congesta, scilicet, in loco murum, que prius exportanda erat, ut fundamenta muri in uia terra ponerentur, quod conuenit euangelice domui, cuius structor fodit in altum, clataque tertiae congregate fundamenta posuit supra petram, que nullo aquarum vel ventorum impetu deiciuntur. Prius enim de corde nostro egerenda est humus terrenarum concupiscentiarum, deinde firmus & inexpugnabilis operum murus super fundamentum fidei constituendus. Nam qui super humum & rudera infirmarum cogitationum aedificium sancte actionis erigit, salitur: & pro domo uel ciuitate procella tentationis ingruente, ruinam aedificasse probatur.

C *Dixit aut. Ind.* id est uiri de tribu Iuda fracti timore aduersariorum & anxietate laborum.

D *Statui in loco post murum.* ad resistendum insulcibus eorum.

tores liberius & securius aedificarent. Dispartiti. n. sunt gradus fidelium: alij bonis operibus intus ornantes ecclesiam aedificant, alij armis sacrae lectionis muniti contra impugnantes hereticos uigilant. Hi religiosa deuotione proximos in fidei ueritate confortant. Illi aduersus diaboli uel uiciorum

tela necessarium certamen exercent, & ab oculi dominico insidiantes lupos pastoralis sollicitudine arcent.

E *Ad die illa med. &c.* Beda. Notandum, quia non solum media pars iuuenum faciebat opus, & pars media parata erat ad bellum, sed & iidem iuuenes qui faciebant opus, gladio erant accincti. Tanta enim uersutia hostis antiqui, tantus est furor malitiae eius contra ecclesiam, ut non solum praedicatores ueritatis, sed & ipse populus Dei semper debeat contra uigilare & quasi in acie stare. Aedificantes enim gladio accinguntur renes, cum hi qui praesunt bonis operibus insistere uel sibi commissos curant regulari ratione disponere: hoc enim est uos lapides in aedificatio sanctae ciuitatis

competenter locare, qui fluxa luxuria in se acumine uerbi Dei fatigant restringere. Nec praeterendum est, quod cum Dauid uel Salomon eandem ciuitatem aedificarent, nihil de armatis structoribus uel aduersariis impugnantibus dicitur, sed destructa propter peccata maiori labore industria reficitur. Similis autem est aedificatio spiritualis, que in animarum salute geritur: ut in baptismo renati per fidem & confessionem sancte trinitatis sine labore per gratiam Dei

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 *Et congregati sunt omn. pa.* Ut fortius nos inuaderent, & opus cessare facerent.
- 2 *Et orauit. Deum no.* Primo & principaliter confidendo de eius protectione. quia tamen non debebant omittere de his que poterant fieri humana prouidentia. ideo subditur. *Et posuimus custodes super murum die ac nocte contra eos.*
- 3 *Dixit aut. Ind.* id est uiri de tribu Iuda fracti timore aduersariorum & anxietate laborum.
- 4 *Debitata est fortitudo portantis, &c.* id est, portantium onera ad opus.
- 5 *Et humus nimia est, &c.* Quod exponitur sic ab aliquibus, quod oportebat multam terram amouere & extra portare, ut possent fieri fundamenta.
- 6 *Et nos non possumus aedificare.* scilicet donec ista terra sit amota, quae est ultra uires nostras. Sed haec expositio non uidetur rationalis: quia licet nuntius ciuitatis fuissent in multis locis dirupti, & uolumentia ignis adusti: tamen fundamenta que erant in terra, remanserunt salua. Et ideo aliter exponunt Hebraei. Et humus nimia est id est arena & calx, que sunt necessaria

- 7 *Et dixerunt hostes nostri:* & sic imminabat eis difficultas in aedificando ab interiori & exteriori.
- 8 *Venientibus Iudaeis qui habitab.* Id est, Samaritanos in uillis campestribus.
- 9 *Et dicentibus nobis per decem uices, &c.* malitias & insidias Samaritanorum.
- 10 *Statui in loco post murum.* ad resistendum insulcibus eorum. ideo subditur.
- 11 *Domini magni & terribilis.* in iudiciis.
- 12 *Mementote.* quomodo pugnauit pro patribus nostris in mari rubro, & alijs locis.
- 13 *Et pugnare pro fratribus.* moti charitate, & confidentes de diuina protectione.
- 14 *Et reuersi sumus omnes ad murum.* Ex quo patet, quod timore eorum opus intermisserant, ut se melius ab eis defenderent.
- 15 *Et factum est a die.* scilicet qua cognouimus hostes nostros insidiari.

MORALITER.

1 *Et congregati sunt omnes.* id est, ecclesiam primitiuam, postquam enim per persecutiones & flagella, prout patet Actuum octauo, & nono.

minatoria. sicut patet Act. 4. & quinto quaesierunt eos impedire per persecutiones & flagella, prout patet Actuum octauo, & nono.

15 *Et factum est a die.* Per quod significantur fideles ecclesie primitiue se exercentes in bonis operibus actu uice.

ciuitas & domus eius efficiamur, & si post diabolo suadente vel seducere ad peccata relabimur, & virtutum moenia hostis victor igne vitiorum deiecit, necesse est grauiori studio afflictionis vigiliari, & arctioris vitæ bonorum operum ædificia reparare. Nam expertis vitiorum illecebris difficilioris curam, quam in cognitis minoribus; laboris est incognitam cauere carnis voluptatem, quam reijcere cognitam.

a Et sint vobis vices per noctem & diem.
Beda. Nota quantum studium in operan-

dia pars iuuenum eorum faciebat opus, & media pars parata erat ad bellum, & lanceæ & scuta & arcus & loriceæ, & principes post eos in omni domo Iuda ædificantium in muro & portantium onera & † imponentium, vna manu sua faciebat opus, & altera tenebat gladium. Aedificantium enim vnusquisque gladio erat accinctus renes. Et ædificabant, & clangebant buccina iuxta me. Et dixi ad optimates & ad magistratus, & ad reliquam partem vulgi: Opus grande est & latum, & nos separati sumus in muro procul alter ab altero. In loco quocumque audieritis clangorem tubæ, illuc concurrite ad nos. Deus noster pugnabit pro nobis, & nos ipsi faciamus opus. Et media pars nostrum teneat lanceas ab ascensu auroræ, donec egrediantur astra. In tempore quoque illo dixi populo: Vnusquisque cum puero suo maneat in medio Ierusalem, & sint vobis † vices per noctem & diem ad operandum. Ego autem & fratres mei & pueri mei, & custodes qui erant post me, non deponebamus vestimenta nostra. Vnusquisque tantum nudabatur † ad baptismum.

perando habuerint, qui etiam nocte in labore perstiterunt, sicut Paulus qui nocte & die operabatur manibus suis, ne quem credentium, victum querendo, fatigaret. Nisi forte ita sibi per vices succedebant ad operandum, ut alij per diem laborarent in opere muri, alij contra hostium incursores agerent excubias noctis. Nam & nostræ ciuitatis extructores vtrunque simul faciunt. Ipsi enim qui fideles instruendo ecclesiam ædificant, infideles & etiam contradicentes arguendo ab ecclesia repellunt.

a. Thef. 3. b
E lauandi gratia.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 *Et media pars para.* Taliter intenta ad defensionem ædificantium. Ipsi etiam ædificantes erant armati, licet leuius, ut si hostes irruerent, possent aliquo modo se defendere.
- 2 *Et clan. buc.* tanquam parati ad prælium, ut si hostes appropinquarent, timerent eos inuadere audientes clangorem buccinæ.
- 3 *Et dixi.* Hic ponitur circumscriptio contra subito irruentes per populi vnionem ad certum signum tubæ clangentis: quia virtus vnita fortior est seipsa dispersa, & patet litera vsque ibi.
- 4 *Ab ascen. aur.* quam citò possent videre ad operandum.

5 *Donec*

5 *Donec egre.* id est, appareant, quia ex tunc oportebat quiete ab opere.

6 *Et sint no. ad oper.* Non est per hoc intelligendum, quod operarentur de nocte, quia hoc non posset bene fieri, ut patet ex dictis. sed aliqui per vices erant ordinati ad vigilandum de nocte pro custodia ciuitatis, qui inuentibus hostibus possent alios excitare.

7 *Non depon. vest.* Ex quo patet ex eis magna diligentia.

8 *Vnus. t. nuda. ad ba.* i. ad purificationem, secundum modum Iudæorum, qui tali purificatione utebantur, sicut dicitur de Iudith. 12. b. quod baptizabat se in fonte aquæ, secundum alios autem baptismus iste intelligitur ablutio sordium corporalium contractarum ex opere ac etiam sudore.

MORALITER.

- 1 *Et media pars para. erat ad bel.* Per istos significantur speculatiui istius temporis, qui contra insultus hostium pugnabant vitiliter orationibus deuotis.
- † *Vna manu sua faci. opus, & altera, &c.* Per hoc significantur illi, qui sunt in vtraque vita, actiua scilicet & contemplatiua perfecti, cuius perfectionis debent esse pontifices nouæ legis. Greg. in pastoralis. Sit præful actiua præcipuus, sit præful contemplatiua suspensus. Potest etiam hoc aliter moralizari, ut per hoc quod dicitur, vna manu faciebat opus, exercitium cuiuslibet boni operis intelligatur, & quoniam ex hoc vana gloria solet insurgere, ideo subditur.

† *Et*

† *Et altera tenebat gladi.* scilicet contra vanam gloriam insurgentem. Item notandum, quod tempore Salomonis Ierusalem fuit ædificata pacifice sine armis: sed postquam fuit destructa per Nabuchodonosor fuit reparata tempore Nehemiæ, cum labore magno & armis. Per Salomonem verò qui pacificus interpretatur dominus noster Iesus Christus, qui per suum sanguinem pacificauit ea, quæ in celis sunt, & interris significatur. Per Nabuchodonosor verò qui interpretatur ledens in angustia, diabolus qui secum semper portat ignem suum intelligitur, quoniam semper angustiat. Igitur per prædicta significatur, quod ædificium virtutis & gratiæ per Christum sine labore constructum in baptismo, sed si per suggestionem diaboli destruat, non reparatur sine labore magno.

CAPVT V.

ET factus est clamor. Augustinus. Fames naturalis qui dem morbus est, quia natura nobis facta est pœna ex vindicta. Primò huiusmodi quod erat pœna, natura nobis est.

CAPVT V.

ET factus est clamor populi & vxorum eius magnus aduersus fratres suos Iudæos. Et erant qui dicerent: filij nostri & filie nostre multe sunt nimis. Accipiamus pro pretio eorum frumentum, & comedamus, & † vitam

est. Vnde dicit Apostolus: fuimus & nos natura filij iræ, id est, portantes vindictam.

Beda. Desiderabat populus murum construere, sed impediatur fame, quam non solum peruriam

Beda alleg. expol. lib. 3. cap. 21.
† bibamus.

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. V.

ET factus. Hic ponitur secundum impedimentum proueniens ex usuris, quibus diuites in populo Iudæorum grauabant inopes. & ideo primò describitur afflictio populi ex egestate. secundo reprehensio diuitum ex impietate, ibi. *Et iratus sum nimis.* tertio facta remissio

remissio ex communi charitate, ibi. *Et ego & fratres mei.* quarto larga Nehemiæ expensio in hospitalitate, ibi. *A die autem illa.* Circa primum dicitur. 1 *Et factus est clamor.* notabiliter grauari à diuitibus, quia egestate compulsi acceperant ab eis ad usuram, & aliquos de liberis suis eis vendiderant, & adhuc de residuis simile facere volebant, saltem aliqui. ideo subditur. 2 *Et erant qui di.* scilicet, aliqui de popularibus.

3 *Et*

MORALITER.

1 *Et factus est clamor populi & vxor.* Allegorice. Clamor iste figura fuit illius murmuris in primitiua ecclesia, de quo dicitur

citatur Act. 6. a. *In diebus illis crescente numero discipulorum factus est murmur Græcorum aduersus Hebræos, eo quod despicerentur in mini-*

C nura frugum, sed etiam avaritia principum fecerat, q̄ ab eodem populo maiora, quā reddere poterat, tributa exigebat. Quod quotidie apud nos fieri videmus. Multi enim populo Dei diuini cupiunt obreperare mandatis, sed inopia temporalium rerū retardantur, exemplo eorum, qui habitu religionis præditi sunt, cū ipsi ab eis quibus præsunt importabile vechigal secularium rerum exigunt & nihil saluti eorū, vel verbo, vel exemplo, vel pietatis opere complet, aut conferunt. Atque utinā ut aliquis in diebus nostris Nehemias, id est, consolator a domino veniens mores nostros compefeat, & præcordia nostra ad amorem diuinum accendat, & manus nostras a propriis voluptatibus auertens ad cōstruendam Christi conuertat ciuitatē.

B E. D. Tribus de causis augetur clamor populi. Quidā tamen coacti filios suos ditioribus vendere volebant, alij liberis parentes agros potius, & domos. Nonnulli prohibentes liberorum, & agrorū venditionem hoc tantū persuadebāt, ut mutuo sumerēt pecuniam in tributa regis, op-

Clamor populi augetur pro pignora.

uamus. Et erant, qui dicerent: Agros nostros, & vineas, & domos nostras opponamus, & accipiamus frumentum in fame. Et alij dicebant: Mutuo sumamus pecunias in tributa regis, demusque agros nostros, & vineas. Et nunc, sicut carnes fratrum nostrorum, sic carnes nostræ sunt, & sicut filij eorum, ita, & filij nostri. Ecce nos subiugamus filios nostros, & filias nostras in seruitutem, & de filiabus nostris sunt famulæ, nec habemus vnde possint redimi, & agros nostros, & vineas nostras alij possident. Et iratus sum nimis, cum audissem clamorem eorum secundum verba hæc, cogitauitque cor meum mecum. Et increpauit optimates, & magistratus, & dixi eis. Usurafne singuli a fratribus vestris exigitis? Et congregaui aduersum eos concionem magnam, & dixi eis. Nos, ut scitis, redemimus fratres nostros Iudæos, qui venditi fuerant gentibus secundum possibilitatem nostram. Et vos igitur, vendetis fratres vestros, & redimemus eos? Et siluerunt, nec inuenerunt quid responderent. Dixique ad eos. Non est bonares, quam facitis. Quare non in timore Dei nostri ambulatis, ne exprobretur nobis a gentibus inimicis nostris? Et ego, & fratres mei, & pueri mei commodauimus plurimam pecuniam, & frumentum. Non reperamus in commune istud. Æs alienū concedamus, quod debetur nobis. Reddite eis hodie agros suos, & vineas suas, & oliueta sua, & domos suas. Quin potius, & centesimam pecuniæ frumenti, vini, & olei, quam exigere solletis ab eis, date pro illis. Et dixerunt. Reddemus, & nihil ab eis

pignora is agris, & vineis, donec resurante fertilitate reddere possent feceratoribus, quod mutuo acceperant.

a Et iter p̄ te opt. &c. B. E. D. Tanquam dux optimus militæ celestis, & sapiens architectus ciuitatis Dei, quod optimates facere voluit, & magistratus populi se prius fecisse

declarant elemosinam, scilicet, pauperibus dare, nihilque ab eis querere, nisi custodiam legis, & edificationem ciuitatis. In hac autem lectione non oportet nos allegoriam querere, sed litteræ textum diligenter operando seruare, ut scilicet, exceptis quotidianis elemosynarū fructibus ubi generalis fames ingrueat, quæ possumus, egentibus præbeamus, & quæ a subditis quali iure solebamus exigere tributa, dimittam, ut dimittat nobis pater debita nostra. **b** Et dixerunt, &c. **AMBR** OS. Boni patres, qui statuerunt pignora debitorum esse reddenda, boni etiam feceratores, qui responderunt, quod & pignora redderent, & pecuniam non requirerent, quæ dedissent.

Insu-

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et erant, qui dicerent. Hæc est secunda querela.
- 2 Agros nostros, &c. oppon. s. venditioni, vel impignorationi.
- 3 Et alij dicebant. Hæc est tertia querela.
- 4 Mutuo sumamus pecunias. id est, ad vsuram.
- 5 Demusque agros nostros. vendenda, vel impignorādo. Sicut Aegyptij tpe famis vendiderunt terras suas regi, ut h̄c Ge. 47.
- 6 Et nunc si. Id est, sicut diuites de populo nostro liberi sunt, sic & nos debemus esse, filij nostri, sicut & filij sui, cū sumus de eadē lege. hoc inducitur pro rōne, q̄ melius erat vendere, vel impignorare terras, & possessiones regi Gentili, q̄ filios, & filias subicere seruituti. A iter hoc exponit, & melius, ut videtur, quia Zerobabel, Esdras, & Nehemias, ut plures possent secū adducere de Babylone, promiserant libertatē, & prosperitatē, iō aliqui eorū in afflictione positi querelādo dicebant. Et nunc, sicut carnes fratrum. i. Iudæorum, qui remanserunt in Babylone sunt in afflictione, & labore. 7 Sicut carnes nostræ sunt. Hic in contumili afflictione, vel maiori. 8 Et sicut filij eorum. sunt subiecti seruituti, ita, & filij nostri. ideo subditur.
- 9 Ecce nos subiugamus. Et sic non sumus melioris conditionis, quam ipsi, sed in aliquibus peioris.
- 10 Et iratus sum ni. Hic ponitur reprehensio diuitum propter oppressionem pauperum prædictam, cum dicitur. Et iratus sum ni. Verbum est Nehemia irati, non ira, quæ est per vitium sed per zelum. 11 Cum au. cl. ev. se. v. r. Quæ sonabant displicere eis, quod de Babylone redissent.

- 12 Cogita. cor me. ita quod non impetuoſe, sed ex modestia, & deliberatione processit ad reprehensionem diuitum.
- 13 Usurafne singuli a fratribus vestris. Quasi diceret hoc est manifestū, et tamen hoc est valde malum, & lege prohibitum Deute. 23.
- 14 Et congregaui aduersum eos concionem. Ut erubescerent renuere correctionem in eam rationabilem.
- 15 Nos, ut scitis, redemimus fratres. Licet enim illi, qui erant in Babylone redissent sine redemptore, tamen Zerobabel, Esdras, & Nehemias aliquos Iudæos redemerant, qui fuerant venditi Gentilibus extra potestatem regis Babylonis.
- 16 Et vos igitur vendetis fratres vestros, & redimemus eos. Quos emistis in seruos contra legem.
- 17 Et siluerunt nec inuenerunt quid responderent. Non habentes responſionem rationabilem.
- 18 Ne exprobretur nobis a Gentilibus inimicis nostris. scilicet, quod non timetis dominum, nec legem eius seruatis.
- 19 Et ego, & fratres mei. Hic consequenter ponitur remissio facta pauperibus ex communi charitate, & incipit Nehemias a se ipſo dicens. Et ego, & fratres mei. Et sequitur.
- 20 Non reperamus in commune istud. id est, communiter consentiamus, ut ista non repetantur.
- 21 Reddite eis hodie agr. venditos, vel impignoratos.
- 22 Quin potius. ut solueretur regi pro tributo terræ.
- 23 Date pro illis. quia sunt, ita pauperes, quod non habent unde soluant. soli enim sacerdotes, & ministri erant immunes ab hoc tributo, ut habetur supra Esdræ 7.

12 Cogita.

1 Et

MORALITER.

in ministerio quocumque in uisus eorum. Sed sicut per Nehemiam qui consolator interpretatur, clamor populi fuit pacificatus ut in textu dicitur consequenter, sic per spiritū sanctū, q̄ est uerus consolator, murmur eorum dētū in ecclesia primitiua fuit quietatus. Nā per eius inspirationē 7. diaconi fuerunt ordinati, & constituti ad opus ministerij quotidiani, q̄ pacifice negotiū tractauerunt. Moraliter autē clamore populi mutū

Ierusalē adificare cupietis, sed per potēiores eiusdē populi in temporalibus grauiabantur, & sic in opere murorū impediebant, significatur afflictio religiosorū pauperū in edificio spirituali ecclesie laborare desideratū, sed ab aliquibus potentibus temporaliter affligunt, & sic ab adificationis opere impediunt. Et utinā ueniat Nehemias, i. consolator missus a rege celesti, qui tale remediū apponat, q̄ dicti religiosi quiete valeant uiuere, & in opere muri uirtutū efficacius laborare.

a Insuper excussi sinum meum, & dixi. Sic excutiat Deus omnem, & cetera. Huius sententiae terribilis clausula imponitur. Quicumque enim pauperibus misericordiam non impendit, vel ab eis qui non habent velut iuste exigit, de domo sua excutitur, i. de curia Ecclesiae, in qua putabat se perpetuo manere, & de laboribus, scilicet in fructibus honorum operum, in quibus se laudabiliter laborasse putabat, nil prorsus laboris recipiet. Labores enim sine pietate non possunt apud Deum fructuosus esse.